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Anotace
Cílem mojí práce bylo zjistit, na jaké úrovni připravují dětské

domovy své děti na samostatný budoucí život. Zda jim dokáží

vymodelovat takové situace, ve kterých se mohou ocitnout.

Po rozhovoru se sociálním pracovníkem jsem pochopila, že se

v jejich dětském domově vrací děti ke svým rodinám, ať už jsou

jakékoli. Jen málo z nich se chce postavit na vlastní nohy.

Byly vedeny rozhovory s lidmi, kteří větší část svého života prožili

v dětském domově. S jakými se potýkali problémy. Kdo jim

pomáhal. U dvou ze tří případů bylo zjištěno, že mají problém

s vedením financí, neumí si je rozvrhnout na celý měsíc. Další dívka

po opuštění práce v domově měla problém s úřady a s nalezením

zaměstnání.

Anotation
To find out how Children´s homes are able to prepare their

children for their own future life was the aim of my work. If they

manage to shape such situations in which they can be.

I have understood after a dialogue with social worker that the

children come back to their family no matter the family is. Only few of

them want to cut loose.

There were some dialogues with people who spent most part of

their life in Children´s home. Which problem did they have. Who

helped them. It has been found out that two from three respondents

have had problem with money, they can´t plan it for a month.

Another girl after leaving has had a problem to find a job.
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1. Úvod

O problematiku dětí z dětských domovů jsem se zajímala dlouho.

Začala jsem docházet do dětského domova na letní brigády, abych

alespoň dětem oživila prázdniny. Tato zkušenost z letních brigád mě

oslovila natolik, že jsem se rozhodla napsat diplomovou práci, která

by měla každému otevřít oči. Každý by si měl uvědomit, že tyto děti

nemohou za vzniklou situaci a za to, že právě ony se ocitly

v dětském domově.

I přes veškerý přepych a péči, které děti mají, mnohdy se stává, že

se neumí po opuštění domova postavit na vlastní nohy. Některé tyto

děti nemají ani ponětí, jak se žije v reálném životě. Sociální

pracovník mi sdělil, co se mu přihodilo, když byl s dětmi na Matějské

pouti. Jeden chlapec si za své kapesné šel koupit ledovou tříšť, když

ji vypil, stoupl si do řady a čekal. Poté paní prodavačce sdělil, že

chce přidat…. Pro někoho toto vyzní jako vtipná historka, pro jiného

katastrofální zjištění.
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2. Dětské domovy

Dětské domovy mají v síti školských zařízení pro 1ústavní výchovu

a 2ochrannou výchovu specifické postavení, Jejich úkolem je zajistit

všestrannou výchovnou, sociální a materiální péči dětem a mládeži,

postrádající z nejrůznějších příčin vlastní pozitivní rodinné prostředí.

Prostřednictvím dětských domovů zabezpečuje stát náhradní

výchovnou péči všem nezletilým, jejichž situace takový druh

společenské pomoci vyžaduje a kteří nemohli být osvojeni, umístěni

v některé z forem pěstounské péče či předáni do péče jiných občanů

než rodičů.

Jsou-li preventivně výchovné postupy neúčinné a pobyt

v patogenním prostředí dítě nadále poškozuje, je zapotřebí pro ně

zajistit náhradní rodinu nebo náhradní rodinnou péči. Náhradní péče

je určena i pro děti, o něž se rodiče nemohou z vážných důvodů

starat ( např. nemoc, úmrtí, pracovní důvody, výkon trestu odnětí

svobody aj.).

Není-li z právního hlediska nebo s ohledem na zdárný vývoj dítěte

účelná nebo možná náhradní péče rodinného charakteru ( osvojení,

1 Ústavní výchova je nařizována dětem mladším 18 let v případech, kdy je jejich výchova
vážně ohrožena či narušena nebo pokud rodiče z jiných vážných důvodů (duševní porucha dítěte
vyžadující zvláštní péči) nemohou dětem zabezpečit výchovu.
Ústavní výchova zaniká rozhodnutím soudu, pokud pominuly důvody pro její nařízení nebo pokud dítě
dosáhlo zletilosti. Soudním rozhodnutím může být prodloužena až o jeden rok do 19 let věku dítěte
2 Ochranná výchova je druhem ochranného opatření, které má zajistit prevenci, izolaci
a resocializaci dítěte, jež se dopustilo společensky nebezpečného činu. Soud ji ukládá v
občansko-právním řízení osobám ve věku od 12 do 15 let, které spáchaly takový čin, za který
trestní zákon dovoluje uložení výjimečného trestu, nebo osobám mladším 15 let, které se
dopustily činu, který by byl u právně odpovědných osob pokládán za závažný trestný čin.
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pěstounská péče), přistupuje se k náhradní ústavní výchově ve

školských zařízení pro výkon ústavní výchovy a ochranné výchovy.

Děti a mládež, jejichž mravní výchova a psychosomatický vývoj je

ohrožen, jsou na základě soudního rozhodnutí o ústavní výchově

nebo na základě dohody se zákonnými zástupci umísťovány do

školských zařízení pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné

výchovy.

Tato zařízení jsou diferencována podle závažnosti

psychosociálního postižení, podle věku, pohlaví a druhu

navštěvované školy.

Pro jedince, u nichž není diagnostikována porucha chování ani

hluboká mentální retardace, jsou určeny dětské domovy. Pro ostatní

jedince jsou zřizována speciální výchovná zařízení dělená podle

stupně poruchy chování, věku a pohlaví, která jsou určena pro výkon

ústavní a ochranné výchovy. V současné době máme v ČR 124

dětské domovy, 16 dětských výchovných ústavů, 20 výchovných

ústavů pro mládež a 9 výchovných ústavů pro děti a mládež.

Dětský domov je státní školské výchovné zařízení. Výjimkou je

pouze 6 soukromých dětských domovů. Dětský domov je určen pro

výkon ústavní výchovy mládeže, ochranná výchova se v DD

nerealizuje. Zajišťuje výchovnou, hmotnou a sociální péči mládeži

převážně s normálním duševním vývojem, která ze závažných

důvodů nemůže být vychovávána ve vlastní rodině a nemůže být

osvojena nebo umístěna v jiné formě 3náhradní rodinné péče.

4 Do dětského domova se zařazují chlapci a dívky zpravidla od tří

do 18, popř. 19 let, případně do ukončení přípravy na povolání. Do

3Svěření dítěte do náhradní rodinné péče může být buď formou osvojení dítěte bez vztahu k určitým
osvojitelům (biologičtí rodiče nejsou účastníky řízení o osvojení) nebo svěření dítěte do pěstounské
péče nebo péče poručnické.Zprostředkování náhradní rodinné péče se řídí zákonem č. 359/1999 Sb., o
sociálně právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů a zákonem o rodině. Ze zákona o sociálně-
právní ochraně dětí vyplývá, že zprostředkování náhradní rodinné péče (osvojení nebo pěstounské
péče) v rámci České republiky je pouze v kompetenci krajských úřadů, Ministerstva práce a sociálních
věcí České republiky (MPSV) a Úřadu pro mezinárodně právní ochranu dětí v Brně.
4 Sbírka zákonů č. 109/ 2002 ze dne 5.2. 2002 §1, Sbírka zákonů č. 383/ 2005
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dětského domova jsou zařazovány děti prostřednictvím

diagnostického ústavu příslušného regionu.

Dětský domov zajišťuje péči o děti, které sem byly umístěny

z vážných sociálních nebo výchovných důvodů. Příčinou umístění ze

sociálních důvodů je např. úmrtí jednoho z rodičů, dlouhodobá

nemoc matky, nepravidelné pracovní směny rodičů aj. K umístění

dětí z výchovných důvodů zpravidla dochází na základě soudního

rozhodnutí o ústavní výchově nebo na základě 5předběžného

opatření.

6Při nástupu dítěte do dětského domova se vyžaduje: zpráva

o dítěti, osobní list, poslední školní vysvědčení, potvrzení

o bezinfekčnosti bydliště dítěte a zdravotní list.

7Základní organizační jednotkou kolektivu dětí a mládeže

v dětském domově je rodinná skupina nebo výchovná skupina.

Rodinnou buňku tvoří kolektiv dětí a mládeže, jehož způsob života

i prostředí v dětském domově jsou přizpůsobeny životu v rodině.

V jednom dětském domově rodinného typu jsou nejméně dvě,

nejvíce deset rodinných buněk. 8Rodinná buňka je šesti až

osmičlenná. Sourozenci se zásadně zařazují do jedné výchovné

skupiny nebo do jedné rodinné buňky.

5 Předběžné opatření je usnesení soudu v občanském sdružení, kterým buď ještě
před podáním žaloby, anebo po jejím podání, ale před rozhodnutím ve věci samé dochází

[…]


využívají mladí lidé, kteří se dostanou do těžkých životních situací,

se kterými si neumí poradit.

Klienti bývají často vztahově naivní. Velice rychle se s jinými lidmi

skamarádí, jsou až nadměrně důvěřiví.

Potíže, které nastanou, jsou klienti často schopni postupem času

zvládat. A to především díky pomoci a radám zaměstnanců domů na

půli cesty.

14. Závěr
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 V této práci jsem chtěla upozornit na nedostatky v ústavní výchově

i přes veškerý přepych, který tam děti mají. Tyto děti se mnohdy

ocitají na ulici bez vlastního přičinění a to jen z toho důvodu, že

nikoho nemají, nebo v jejich blízkosti neexistuje nikdo, kdo by jim

podal pomocnou ruku.

Byli vyhledáni jedinci, kteří prožili významnou část svého života

v dětském domově. Ti vyprávěli svůj příběh. Byla zaměřena

pozornost na problémy, které jim nastaly po opuštění ústavní

výchovy.

Osudy těchto tří lidí mají něco společného. Je to velmi prostá věc,

ale tato věc je pro život, pro plnohodnotný život, nesmírně důležitá.

A to je rodina. Tito mladí lidé neměli nikdy stabilní domácí prostředí.

Vyrůstali v disharmonickém prostředí, nebo od raného dětství

pobývali v kojeneckém později dětském domově. Nevíme co, ale

něco v nich zůstalo a oni nejsou schopni si najít a udržet partnera,

založit rodinu, vyjít s penězi,…

Bylo zjištěno, že u sledovaných jedinců velmi vážný problém

nenastal, ale položme si otázku, proč? Je to z toho důvodu, že Vojta

měl vedle sebe blízkou osobu, která nedopustila, aby se dostal do

vážných problémů s alkoholem a drogami. Nebo Vojta byl natolik

silný a po čase si začal uvědomovat, že život se špatnými lidmi není

žádné řešení.

Položme si otázku, co by bylo s Janou, kdyby se tenkrát

nerozhodla jít bydlet ke kamarádovi z dětského domova, kterého

znala, on znal ji a věřila mu, že on se o ni postará.

Romanu krok do osamostatnění teprve čeká, ale rok uteče jako

voda a ona se bude muset postavit realitě čelem. Ještě má ztíženou

situaci tím, že se bude muset postarat nejen o sebe, ale i o svou

dceru, která v té době nastoupí povinnou školní docházku. Romana
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si tento závažný problém neuvědomuje, ale bude to velmi obtížné,

shánět si práci, bydlení a ještě dceru vypravovat do školy.

Přejme Romaně a její dceři, aby se jim společný krok do reálného

života povedl. Osobně si myslím, že by oběma ulehčilo rozhodnutí

dětského domova, že se mohou nastěhovat do jeho bytu. Také by

bylo vhodné, aby někdo z dětského domova pravidelně docházel

obě kontrolovat. A to z toho důvodu, aby mladá maminka měla pocit,

že má někdo starost, jak si vede. A v případě, že by nastal nějaký

problém, se měla na koho obrátit a cítit, že na ní někomu záleží.

Velmi závažný problém představuje absence kladných

rodičovských vztahů a vzorů. Tato absence vyvolává u mladých lidí

efekt vykořenění, který se projevuje nedostatečnou důvěrou ve

vlastní schopnost vést normální život. Proto raději ve většině případů

tíhnou k vrstevnickým skupinám, vyhýbají se běžným závazkům,

převzetím odpovědnosti.

Mladí lidé se rovněž potýkají s neznalostí problematiky běžného

života, která je v porovnáním s životem v ústavu mnohem

komplikovanější. Neznají ceny běžného zboží, chybí jim pracovní

návyky, v zaměstnání vydrží pouze krátkou dobu.

15. Obrázkové přílohy
15.1.Dětský domov
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Takto vypadá budova dětského domova, v přízemí se nachází

ordinace lékařů. První a druhé patro patří dětskému domovu.

Děti s tetami se snaží, aby i na chodbách měly útulno. Proto si

veškerými výrobky zdobí chodby.
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Z druhé strany budovy mají děti velikou zahradu, která poskytuje

mnoho sportovního vyžití.

Na zahradě je postaven krásný bazén, kde děti o prázdninách tráví

každou volnou chvilku.
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Místo na hraní a opékaní vuřtů

Kuchyňka a jídelnou první rodinné buňky
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Společenská místnost

Druhá část společenské místnosti
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Pokoj malých dětí, místo pro psaní úkolů i stoleček pro hraní

Místo na spánek v pokoji malých dětí
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15.2.Dům na půli cesty

Budova domu na půli cesty se nachází v blízkosti velmi rušné silnice.

Pokoje jsou umístěny na druhou stranu, směrem do velké zahrady.
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Pokoj, ve kterém bydlí dva klienti.

Druhá strana téhož pokoje.

U vchodových dveří do pokoje stojí společná skříň a umyvadlo.
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Společenská místnost

Vyzdobená společenská místnost. Slouží též jako pracovna při

výrobě dekoračních předmětů.
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Společenská místnost jako místo odpočinku u televizoru.

Nástěnka zpestřena výrobky klientů.

Nově zařízená kuchyňská místnost.
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Druhá společenská místnost, která slouží jako místo relaxace a

odpočinku s knihou, nebo se zde scházejí ti, kdo si chtějí zahrát

nějakou společenskou hru.

15.3.Byt dětského domova

Kuchyň.
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Jídelní část v bytě.

Obývací část bytu.
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Ložnice bytu

Byt je s balkónem, je zde pěkný výhled do zahrady.
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15.4.Byt Jany a Vojty

Kuchyň

Jídelna
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Obývací stěna

Obývací pokoj
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Pokoj Vojty

Pokoj Jany

15.5.Pokoj Romany a Rozárky
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Místo na spaní

Krásně vybavený pokoj
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Místo na hraní
