Příloha k protokolu o SZZ č.: .....

Diplomant: Myslivečková, Veronika

Vysoká škola: PF JU

Aprobace:

Katedra: pedagogiky a psychologie

Recenzent diplomové práce:
Ram Thein, Ph.D.

Datum odevzdání posudku: 9.5.07

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

### *Název: Připravenost chovanců dětských domovů pro budoucí samostatný život (kasuistická studie)*

Práce Veroniky Myslivečkové je svým obsahem fascinující a informativní. Popisuje jak historii, tak i současnost dětských domovů a jejím záměrem je studovat chyby v přípravě klientů těchto ústavů na samostatný život. Její přístup je kvalitativní a snaží se zachytit životy opravdových lidí a nikoliv abstraktních průměrů. Autorka nás též provádí v ilustracích různými institucemi. Volba tématu je aktuální, cíl je vhodně volen, ale nezdá se dostatečně naplněn. Autorka slibuje, že v kasuistikách 3 případů bude demonstrovat nedostatečnost přípravy do samostatného života. To však není z životních příběhů zřejmé. Spíše se zdá, že tyto jedinci dostali potřebnou přípravu, procházeli procesem osvojení si „survival skills“ a v praktických záležitostech byli dokonce více připraveni než mnohé děti z vyšších socioekonomických vrstev, ale narážejí buďto na nedostatek financí, nedostatek kvalifikace k odbornější a lépe hodnocené práci, nebo, v případě J., na jasnou diskriminaci. Zřejmě odbornosti, které chovanci získávají nezaručují uplatnění v dnešní ekonomice. Proč J., která je údajně „bystrá a inteligentní,“ navštěvuje zvláštní školu místo kvalitní střední školy a je nasměrována do práce pradelny?

Práce obsahuje tabulky s odpověďmi na dotazníky, ale schází jasná diskuze těchto výsledků. Co to znamená, co se z nich vlastně dovídáme? A nakonec, co by autorka navrhovala, že by se mělo změnit? Jak konkrétně by měla výchova probíhat? Práce s literaturou je adekvátní, i když bych očekával použití též zahraniční literatury. Také spojení některých citací s textem je někdy nejasné, např. co jsou ti „osobní draci“ na str. 11? Sloh, styl, dělají dojem veřejného projevu, často zní hovorově a některé věty jsou neúplné. Závěrem, je to práce poučná, zajímavá, celkově přijatelná, a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: DOBŘE

\_\_\_\_\_

podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne: 9.5.07